

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	165.497.523,16	101.909.012,97
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	26.912.742,15	16.554.392,61
IPTU	4.639.691,08	2.262.421,82
ISS	7.297.247,80	3.848.928,09
ITBI	3.517.246,71	1.566.959,80
IRRF	6.517.721,29	5.701.787,83
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	4.940.835,27	3.174.295,07
Contribuições	2.987.606,48	1.955.893,07
Receita Patrimonial	1.834.219,39	1.267.160,25
Aplicações Financeiras (II)	1.780.029,01	1.267.160,25
Outras Receitas Patrimoniais	54.190,38	-
Transferências Correntes	132.974.216,41	81.213.250,37
Cota-Parte do FPM	50.505.820,56	29.286.933,96
Cota-Parte do ICMS	42.115.013,75	24.258.090,32
Cota-Parte do IPVA	4.309.985,80	4.479.333,65
Cota-Parte do ITR	3.453.404,70	325.742,91
Transferências da LC 61/1989	386.714,62	269.942,04
Transferências do FUNDEB	21.285.434,30	13.669.743,17
Outras Transferências Correntes	10.917.842,68	8.923.464,32
Demais Receitas Correntes	788.738,73	918.316,67
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	788.738,73	918.316,67
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	163.717.494,15	100.641.852,72
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	48.028.115,14	20.221.213,35
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	9.542.762,16	9.246.662,13
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.286.604,84	4.489.315,14
Operações de Crédito (VIII)	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	-
Transferências de Capital	2.286.604,84	4.489.315,14
Convênios	2.286.604,84	437.095,14
Outras Transferências de Capital	-	4.052.220,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	2.286.604,84	4.489.315,14
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	214.032.214,13	125.352.381,21
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	166.004.098,99	105.131.167,86

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	163.360.750,84	116.675.256,60	109.140.402,29	87.947.932,73	4.477.855,97	1.984.682,21	1.790.511,40
Pessoal e Encargos Sociais	93.027.815,14	68.804.006,91	68.765.445,65	53.684.042,23	18.048,20	3.000,00	3.000,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	10.864.017,87	7.231.096,82	7.231.096,82	6.082.211,88	-	-	-
Outras Despesas Correntes	59.468.917,83	40.640.152,87	33.143.859,82	28.181.678,62	4.459.807,77	1.981.682,21	1.787.511,40
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	59.468.917,83	40.640.152,87	33.143.859,82	28.181.678,62	4.459.807,77	1.981.682,21	1.787.511,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	152.496.732,97	109.444.159,78	101.909.305,47	81.865.720,85	4.477.855,97	1.984.682,21	1.790.511,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	29.372.494,00	21.917.203,45	21.897.960,54	21.874.851,18	15.899,78	2.881,33	2.881,33

DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	25.989.915,23	16.211.289,95	9.220.214,13	7.793.466,63	184.061,32	790.654,09	207.246,89	
Investimentos	15.516.128,15	7.945.180,08	954.104,26	758.154,51	184.061,32	790.654,09	207.246,89	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	10.473.787,08	8.266.109,87	8.266.109,87	7.035.312,12	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	15.516.128,15	7.945.180,08	954.104,26	758.154,51	184.061,32	790.654,09	207.246,89	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	22.358.473,30	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	5.000,00	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	219.748.828,42	139.306.543,31	124.761.370,27	104.498.726,54	4.677.817,07	2.778.217,63	2.000.639,62	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	190.371.334,42	117.389.339,86	102.863.409,73	82.623.875,36	4.661.917,29	2.775.336,30	1.997.758,29	
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]								14.175.197,98
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)]								15.847.616,92
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2025						
		VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)		1.267.160,25						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)		1.506.178,88						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		15.608.598,29						
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO						
		Em 31/Dez/2024 (a)			Até o 4º Bimestre (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)		66.141.886,27			68.985.680,69			
DEDUÇÕES (XL)		-2.279.073,87			12.754.810,80			
Disponibilidade de Caixa		1.510.099,00			16.543.983,67			
Disponibilidade de Caixa Bruta		18.360.155,57			25.461.282,40			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		13.807.657,29			2.749.024,37			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		3.042.399,28			6.168.274,36			
Demais Haveres Financeiros		-3.789.172,87			-3.789.172,87			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		68.420.960,14			56.230.869,89			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		12.190.090,25						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício								
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2025						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)		-11.058.632,92						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)								
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)								
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)								
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)								
OUTROS AJUSTES (XLIX)								
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]		1.131.457,33						
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		1.370.475,96						

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	7.502.394,16
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	7.502.394,16
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-